

שלום רב,**אמבולנס חדש לאשכול**

ילדים מעשרה בתי ספר של הקהילה היהודית במקסיקו (!) אספו יחד כספים מדמי הכיס שלהם תרומה משמעותית שאפשרה להם לרכוש אמבולנס לאחד הישובים באשכול. בזכות היוזמה של חטיבת הנשים בקרן היסוד מקסיקו בראשות ליסה והסיוע של ד"ר איתן חי-עם ואלי בין, מנכ"ל מד"א, האמבולנס הגיע לישראל ולפני שבוע התקיים טקס חגיגי של "חנוכת האמבולנס" בקיבוץ ניר יצחק. בטקס נכחו כ-60 תלמידים מבית הספר "תרבות" שבמקסיקו, ליסה, דני ליברנט, איתן חי-עם וי"ר השותפות שלנו וכמובן חברי קיבוץ ניר יצחק. האמבולנס ישמש אותנו במשימה החשובה ביותר – הצלת חיים ושמירה על חברי הקהילה שלנו. העובדה כי הוא מורכב ממעשים טובים של מאות ילדים מהקהילה היהודית במקסיקו מעניקה לו משמעות נוספת, כאשר הוא מהווה תזכורת לערבות ההדדית הקיימת בין היהודים בעולם. דני ויהודית ליברנט, אשר תרמו חלק גדול מאולם הספורט החדש בנופי הבשור, הגיעו לביקור בארץ עם ילדיהם ונכדיהם והעבירו את המורשת שלהם לדור הבא. נכדו של דני ליברנט, איתן חוגג השנה בר מצווה והחליט לתרום מתקן ספורט אתגרי בעלות של 5,000 דולר שיוצב בקרוב בנופי הבשור להנאת כל התלמידים. יחד עם האורחים ערכנו סיור בנופי הבשור ובשביל הסלט, קיבלנו סקירה ביטחונית בסמוך לסופה וביקרנו בסדנא של ירון בוב שהמחיש כיצד הוא הופך קסאמים לפרחים ושמחנו מאוד להעניק במעמד זה שי מיוחד לאיתן על תרומתו הנדיבה והמרגשת לנופי הבשור.

תודה לכל מי שלקח בו חלק ולאנשים הטובים שפגשנו בדרך...

**פורום מנכ"לי משרדי הממשלה בדרום**

ביום שלישי הגעתי לפורום המנכ"לים ומנהלי המשרדים הממשלתיים במחוז דרום. זהו פורום חדש יחסית שזו היתה פגישתו החמישית וזו הפעם הראשונה בה ראש רשות לוקח בו חלק. הוזמנתי על מנת לספר על אשכול ועל צרכיה המיוחדים. דיברתי על מורכבות החיים באשכול ב-16 השנה האחרונות ואתגר הצמיחה הדמוגרפית. ציינתי שההחלטה האסטרטגית לבניית ממ"דים בכל ישובי עוטף עזה היתה קריטית ומשמעותית לאזור שלנו וסיפרתי על הצמיחה באזור ועל התיירות.

העליתי את נושא הקשיים בתשתיות סביב הנעשה בכביש 232 ואת הצורך בעזרה של כל אחד מהם על מנת לפתור את הבעיה. שוחחנו על התנופה של אשכול ועל הייחודיות שלנו כמועצה שאינה צמודה לעיר שכנה ולכן זקוקה למשאבים לפיתוח באופן שוטף, ללא תלות במצב בטחוני כזה או אחר. לשמחתי המנכ"לים הביעו את מחויבותם כלפי אשכול עם צרכינו הייחודיים הודיתי להם על העשייה שלהם במשך השנים. אין לי ספק שהם השגרירים שלנו בממשלה ואני מאמין שלעובדה שדווקא מועצת אשכול היא הראשונה שהוזמנה לפורום, יש משמעות מיוחדת.

שלושה בתי ספר יסודיים!

השבוע התכנס צוות ההיגוי של איחוד בתי הספר לפגישה ראשונה לאחר ערב השולחנות העגולים שקיימנו לפני כשלושה שבועות. טובה מיטלמן היועצת הפדגוגית של הפרויקט נתנה סקירה של התכנים שהועלו בכל אחד מהשולחנות העגולים וקיימנו דיון שהתבסס על המסקנות שהועלו על ידי הציבור באותו ערב. לאחר שקלול כל המשתתפים, החליט צוות ההיגוי לקבל את החלופה השלישית שהוצעה: הקמת שני בתי ספר, כך שיהיו באשכול שלושה בתי ספר יסודיים מא'ו'. כך נוכל להקטין את מספר התלמידים בכל כיתה וליצור שונות וייחודיות פדגוגית לכל בית ספר. מדובר בהחלטה חשובה מאוד שמסיימת את הצעד הראשון בתהליך ונותנת לנו בסיס לביצוע תכנון מפורט של מבני בתי הספר וקבלת אישורים ממשרד החינוך.

החלטה נוספת שהתקבלה נוגעת לחיוניות הגדולה שאנו רואים במעורבות הציבור בתהליך. לצורך כך הוחלט לצרף את תמר אורבך אבני, מנהלת האגף לשירותים חברתיים, לצוות ההיגוי על מנת שתוביל את תהליך שיתוף הציבור וסוכם שבישיבה הבאה של צוות ההיגוי יוגש מתווה עבודה רציף שילווה את תהליך הקמת בית הספר לכל אורכו.

סוף שבוע שקט

גדי ירקוני